H aus Straßb. Hosp. A. lad. 125 fasc. 2 or. mb. c. bulla pend. mit derselben Dorsualnotiz wie nr. 234.

236. *Bischof Berthold von Straßburg beurkundet, daß Humbert Zidelarius dem Reuerinnenkloster der heiligen Maria Magdalena zu Straßburg Güter inner- und außerhalb der Stadt geschenkt habe. 1233 Straßburg in der bischöflichen Pfalz.* 35

Bertoldus dei gratia Argentinensis episcopus universis Christi fidelibus hanc paginam inspecturis firmiter id credere, quod adtestatur. ne rerum gestarum

a) *H* Argentina.

veritas cadat in oblivionem, litterarum debet memoria perhennari. noverint igitur universi tam presentes quam posterī, Humbertum Zidelarium de consensu et voluntate heredum suorum, scilicet domine Adelheidis sororis sue de Winestein et puerorum suorum, hec bona, que subscripta sunt, claustro sancte Marie Magdalene penitentum in Argentina pro remedio anime sue contulisse: videlicet curiam, in qua claustum fundatum est¹, et curiam adjacentem, curiam inter Judeos in Argentina, bona in Munoltesheim et in Nugerte, curiam in Hönheim, pratum unum apud Goudertheim, bona in inferiori et in medio Hugesbergen sita cum curiis et agris viniferis et frugiferis. contulit etiam prius predictis penitentibus quedam bona in Killestete; sed penitentes bona voluntate eadem bona sibi reddiderunt. reliqua vero bona sua omnia propria et hereditaria cum hominibus ex altera parte Eckenbach et ex ista parte idem Humbertus Zidelarius prefate sorori sue Adelheidi contulit libere et quiete possidenda^a. sciendum est etiam, quod jam dictus Humbertus Zidelarius dotem, quam uxori sue domine Agneti contulerat, ea et amicis suis consentientibus, in parte conmutavit et versa vice dedit ei in dotem omnia bona sua in inferiori et in medio Hugesbergen sita, relinquens in eisdem bonis ad minus sex equos sub tali condicione, quod post mortem domine Agnetis eadem bona sine omni contradictione cedant penitentibus. preterea sciendum est, quod memoratus Zidelarius bona sua in superiori Hugesbergen sita prefate consorti sue domine Agneti pro argento suo contulit pro libera proprietate perpetuo sibi et heredibus suis possidenda. mortuo vero Zidelario, penitentes dabunt domine Agneti uxori Zidelarii omni anno, dum vixerit, pro censu curie duo talenta denariorum tunc legalium, quia ipsa curiam apud sanctum Andream sibi dotatam resignavit. de mobilibus vero bonis, que Zidelarius in morte sua reliquerit, media pars cedat domine Agneti uxori sue, alia media pars cedat penitentibus. ne igitur hoc factum posterorum cavillatione vel temporis oblivione possit in irritum revocari, presens pagina descripta est in testimonium et sigillo nostro et civitatis nostre Argentinensis et domini Heinrici de Winestein sollemniter communita. acta sunt hec publice in palatio nostro Argentine de consensu domine Adelheidis de Winestein et domine Agnetis uxoris Zidelarii et penitentum, anno incarnationis domini 1233, in presentia nostra et aliorum multorum, videlicet Arnoldi de Burgelen custodis, Friderici de Hagenowe cellerarii, Hugonis Treverensis canonicorum^b majoris ecclesie, domini Waltheri de Muetensheim, Eberhardi plebani Zavernie, Dieterici burgravii, Burchardi Murhardi vicedomini, Wilhelmi et Wernheri Begeronum, Heinrici burgravii, Hugonis de

35 a) B possidendam. b) B canicorum.

¹ Die Angaben von Th. de Bussierre in seiner *Histoire de l'établissement du protestantisme à Strasbourg et en Alsace I*, 350, der das Reuerinnenkloster um 1225 im Waseneck beim Judenthor entstehen läßt, sind demnach besser begründet als Specklins Mittheilungen, denen Schöpflin *Als. illustr. II*, 294 gefolgt ist. Die Bulle Pabst Gregors IX, 1227 Juni 10 Anagni, die Grandidier *Oeuv. inéd. III*, 40 308 nr. 299 erwähnt, ist nicht für das Straßburger Kloster speciell, sondern für die sorores penitentes sancte Marie Magdalene in Alemannia bestimmt. *Straßb. Bez.-A. H fasc. 2972 or. mb. c. bulla pend. Ebenda für dieselben Schwestern noch zwei Indulgenzen Gregors IX, 1232 October 6 Anagni, u. 1237 September 23 Viterbo.*

Mittelhus, Eberhardi Scolzenbolz, Hartungi Louchman, Heinrici de Lampertheim, Erbonis junioris magistri burgensium, Cünradi Virnecorn, Erbonis judicis, Gozperti ministri fratrum, Friderici et Cūnonis inter mercatores, Alberti de Stabulo, Wernheri Pulicis, Hessonis notarii burgensium.

B aus Straßb. Bez.-A. H fasc. 2996 or. mb. c. 3 sig. pend.

5

237. *Bischof Berthold von Straßburg beurkundet, wie die Streitigkeiten seines verstorbenen Marschalls Wernher und dessen Neffen Egelolf, seines jetzigen Marschalls, mit dem Straßburger St. Stephanskloster über die Vogtei des Dorfes Schiltigheim geschlichtet worden seien. 1233 Straßburg.*

Bertoldus dei gratia Argentinensis ecclesie episcopus universis ecclesiarum 10
prelatis, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in perpetuum. elucescit
et vivit actio, cui littera gubernatrix est. noscant igitur presentes et futuri hoc
scriptum audituri, quod, cum aliquo tempore super jure advocacie in Schilteheim
ville prope Argentinam site inter abbatissam et conventum ecclesie sancti Stephani
et venerabilem virum bone memorie Wernherum quondam marescalcum nostrum 15
dissensio verteretur, tandem interventu bonorum virorum consilio taliter eadem
dissensio diffinita est, ut, quicumque post decessum ipsius marescalci prefatam
advocatiam obtineret, triginta solidos de tribus obsequiis, que vulgo servitia curie
dicuntur, annuatim obtineret. viam autem universe carnis eodem marscalco ingresso,
voluit Egelolfus marscalcus noster¹ sui avunculi in eadem advocatia gaudere pos- 20
sessione. cum igitur aliquo tempore super eodem inter partes iterata contentio
verteretur, tandem etiam consilio prudentum per consensum partium taliter eadem
dissensio diffinita est, ut jam dictus Egelolfus tria talenta de tribus obsequiis in
eadem villa, dum viveret, annuatim perciperet, nullo in posterum suorum succes-
sorum nisi triginta solidos ibidem obtinente. adjectum etiam fuit, quod colonus in 25
curia abbatisse residens advocato, qui tunc pro tempore fuerit, super summam
decem solidorum, nisi voluntarie aliquid superaddere voluerit, singulis annis nequa-
quam servire teneatur. si vero abbatissa prefata bona jam dicte curie propriis
expensis excolere voluerit, ejus servi ab omni exactione et precaria qualibet liberi
debent esse penitus et absoluti. et ne aliqua super his in posterum inter eos queat
ambiguitas oriri, presentem paginam sigillo nostro fecimus communiri. testes hujus
rei sunt dominus Reinhardus prepositus, dominus Bertoldus decanus, dominus
Ulricus cantor et scolasticus², Arnoldus custos, Hermannus portarius, Ulricus ple-

¹ Derselbe dotirt im nämlichen Jahre für sein und seiner Gattin Beatrix Seelenheil die von ihm im Kloster Hohenburg gestiftete Præbende mit neuen Einkünften. Die bezügliche Urkunde besiegelt auch der Domprobst Reinhard, dessen Siegel, wenn auch verstümmelt, allein noch erhalten ist. *Straßb. Bez.-A. G fasc. 1620 or. mb. c. 3 sig. pend. partim delapsis, gedruckt darnach bei Grandidier Oeuv. inéd. III, 261 nr. 162.*

² Zu einer aus demselben Jahre stammenden Verfügung Bischof Bertholds über sein Lehen zu Männelsheim und die Pfarrei daselbst wird ebenfalls die Zustimmung dieser drei Würdenträger des Straßburger Domstifts eingeholt. *Cfr. Grandidier Oeuv. inéd. III, 329 nr. 336.*

banus ecclesie sancti Stephani, Lampertus et Nybelungus canonici ejusdem cenobii, Gunterus miles de Landisberc, Cūno de Bercheim, Murhardus vicedominus, Albertus frater ejus et alii quam plures. datum Argentine anno domini 1233, scribente Guntero¹.

5 *B aus Straßb. Bez.-A. H fasc. 2679 or. mb. c. sig. pend. delapso.*

238. *Bischof Berthold und das Domcapitel von Straßburg beurkunden, unter welchen Bedingungen der zwischen der Honauer Kirche und ihrem Vogt, dem bischöflichen Marschall Wernher, ausgebrochene Zwist mit dessen Nachfolger Egelolf von Mundingen endlich ausgeglichen worden sei. 1233.*

10 :In nomine sancte et individue trinitatis amen.: temporale perit sepe negotium, si non firmet illud assertio litterarum. ego igitur Bertholdus dei gratia Argentinensis episcopus, R[einhardus] prepositus, B[ertholdus] decanus, Ū[ricus] cantor et scolasticus totumque capitulum ejusdem ecclesie hanc paginam inspecturis notum facimus universis, quod, cum instigante generis humani inimico fomes discordie inter B[ertholdum] prepositum et confratres Honaugensis ecclesie ex una
15 parte et Wernerum marscalcum ex altera ejusdem loci advocatum in tantum inva-
luisse, ut predicti prepositus et fratres tam sui presentia quam obsequio divino ipsam ecclesiam alio se transferentes desolatam diu reliquissent, ac propter hoc cum
idem marscalcus dudum vinculo excommunicationis extiterit innodatus et, licet multi
20 tractatus de compositione et ejus absolutione nobis mediantibus inter ipsos habiti
fuissent², tamen usque ad finem vite ejusdem marscalci nullo modo duci^a poterat
ad effectum et, cum jam de convalescentia ejus desperaretur, mediantibus discretis
viris videlicet R[einhardo] preposito majori, U[olrico] scolastico, H[ermann]o portario
et F[riderico] cellerario et Diethelmo canonicis majoris ecclesie Argentinensis, inter
25 prefatos^b prepositum et capitulum Honaugenses^c ex una parte et E[gelolfum] de
Mundingen ex altera successorem marscalci in eadem advocatia pax et concordia
sub forma subscripta intercessit: videlicet quod pro dampnis et injuriis illatis
exhibuit memoratus E[gelolfus] de Mundingen mansum in Munoltesheim valentem
singulis annis viginti quartalia hiemalis annone, quem mansum sepe dictus mars-
30 calcus dudum ante mortem suam, immo cum adhuc sanus esset et secum tractatum
fuisset de compositione, sepe dictis preposito et canonicis Honaugensibus pro dampnis